表 15：上市银行估值 ..... 15

  农业银行深度报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 第 4 页  共 16 页

1．公司概况

1.1 行业地位

中国农业银行的前身最早可追溯至 1951 年成立的农业合作银行。2007 年，全国金融工

作会议标志着农行进入建设现代化商业银行的新时期。2008 年 10 月 21 日，国务院审议并原

则通过了《中国农业银行股份制改革实施总体方案》，依据该方案，农行完成了国家注资、剥

离不良资产等重大财务重组事项。通过财务重组，农行的资产质量和盈利能力大幅改善，资本

实力和财务基础显著增强。2009 年 1 月 15 日，农行由国有独资商业银行整体改制为股份有

限公司。

以资产、贷款和存款总额计，农行是中国领先的商业银行。截至 2009 年 12 月 31 日，

农行总资产规模 88,825.88 亿元，占全国银行业资产总额的 11.3%；贷款总额 41,381.87 亿元，

占全国银行业贷款总额的 9.7%；存款总额 74,976.18 亿元，占全国银行业存款总额的 12.3%。

按 2008 年税前利润计，农行位列《银行家》杂志“世界银行 1000 强”第 8 位。以境内分支

机构数量计，农行拥有大型商业银行中覆盖范围最广泛的销售网络，截至 2009 年 12 月 31 日，

拥有 23,624 家境内机构。

与上市银行相比，截至 2009 年底，农行资产规模与中行接近，低于工行和建行；贷款规

模低于工、中、建三行；网点优势致使存款规模好于中行和建行。2009 年，农行荣获《亚洲

银行家》杂志“现金管理成就奖（中国区域）”、《银行家》杂志“公司业务类金融产品十佳奖”。

2008 年，荣获 VISA 国际组织评选的“业务卓越进步奖”和万事达卡国际组织评选的“最佳

产品设计奖”。

1.2 股份及股东情况

农行的股权结构较为简单。发行前，财政部和汇金公司各持有 1,300 亿股，约占发行前总

股本的 48.15%，全国社保基金持有 100 亿股，约占发行前总股本的 3.70%。发行后汇金公司

持股比例下降到 40.93%，仍为第一大股东。

表 1：农行发行前后股权结构

股东名称 股份类别

本次 A 股和 H 股发行前
本次 A 股和 H 股发行后

（均未行使超额配售选择权）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

财政部 A 股 130,000,000,000 48.15 127,705,882,344 40.20

汇金公司 A 股 130,000,000,000 48.15 130,000,000,000 40.93

社保基金理事会

A 股 10,000,000,000 3.7 10,976,470,581 3.46

H 股 - - 1,317,647,074 0.41

小计 10,000,000,000 3.7 12,294,117,656 3.87

其他 A 股股东 A 股 - - 22,235,294,000 7

其他 H 股股东 H 股 - - 25,411,765,000 8

合计   270,000,000,000 100 317,647,059,000 100

历史悠久，最后完

成改制的大银行

资产和存贷款规模

强大，境内销售网

络规范

  农业银行深度报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 第 5 页  共 16 页

资料来源：宏源证券研究所

2．服务三农，走特色之路

县域地区作为中国城镇化、工业化和产业梯度转移的主要承载区域，实现了持续快速的经

济增长。由于城镇化、工业化和产业转移以及国家支持政策等驱动因素仍将持续或强化，县域

经济在国民经济中的重要地位将持续加强。

2.1 业务基础决定了三农金融发展空间

农行是中国广大县域地区最重要的金融服务提供商和领导者。农行通过位于县域地区的

2,048 个县级支行和 22 个二级分行营业部，向县域客户提供广泛的金融服务。

农行在县域地区拥有庞大的客户基础。截至 2009 年 12 月 31 日，农行拥有县域个人存款

账户 3.4 亿个，县域个人贷款客户 360.4 万个，对公存款账户数 115 万个，有贷款余额的公司

客户 3.37 万个。

截至 2009 年 12 月 31 日，农行在县域地区的贷款总额和存款总额分别为 11,934.13 亿元和

30,346.46 亿元，分别较上年增长 43.4%和 20.7%；三农金融业务贷款总额和存款总额分别占农

行的 28.8%和 40.5%。根据银监会的统计，截至 2008 年 12 月 31 日，农行三农金融业务贷款